necessarium carnifices non putauerunt, ossa eius suffringere^l (sicut mos eorum ferebat), sed tantummodo latus eius perforauerunt. Sic integrum corpus patibulo detractum est,³³ et sepulcro diligenter inclusum. Quæ omnia iceirco facta sunt, ne læsum, ac diminutum corpus ad resurgendum inhabile redderetur. Illa quoque præcipua fuit causa, cur Deus crucem maluerit^m, quod illa exaltari eum fuit necesse, et omnibus gentibus passionem Dei notescere. Nam quo-³⁴ niam is, qui patibulo suspenditur, et conspicuus est omnibus, et ceteris altior; crux potius electa est, quæ significaret illum tam conspicuum, tamque sublimem futurum, ut ad eum cognoscendum, pariter et colendum, cunctæ nationes ex omni orbe concurrerent. Denique nulla gens tam inhumana³⁵ est, nulla regio tam remota, cui aut passio eius, aut sublimitas maiestatis ignota sit. Extendit ergo in passione ma-³⁶ nusⁿ suas, orbemque dimensus est, ut iam tunc ostenderet, ab ortu solis vsque ac occasum, magnum populum ex omnibus linguis et tribubus congregatum, sub alas suas esse venturum; signamque illud maximum atque sublime, frontibus suis suscepturum. Cuius rei figuram Iudæi etiam nunc ex-³⁷ hibent, quum limina sua de cruore agni notant. Deus enim percussurus Aegyptios, ut ab ea plaga immunes faceret Hebræos; præceperat his, ut agnum candidum, sine macula immolarent, ac signum liminibus suis de sanguine eius impone-

mento, quo spiritum possuit. At quia ad vnum omnes libri compositum præferunt, et sponse ab antiquissimo Bonon. Lipf. secundo, tert. Reimm. et Tornæs. MSS. abest, quippe cuius vis, auctore Thomasio, in deponuerat latet, et plures MSS. deponuerat exhibent, denique illud QVIA indicatio aptius causam indicat, cur ossa ei non suffregerint, exprimi curavi scripturam Bononiensem. Paulo ante n. 31: habere se possessorem, quam velles, deponendi spiritum et resumendi. Cyprianus de Idol. Vanit. in fine dixit: crucifixus præ-

vento carnificis officio spiritum sponse dimisit. Aperte expresit Tertullianum, qui in Apol. c. 21. Nam (suffixus) spiritam CVM VERBO (i. e. adhuc loquens) sponse dimisit, prævento carnificis officio. Bün.

l) ossa suffringere] phrasi Ciceronis. Conf. Lipsium L. 2. de Cruce c. 14. Bün.

*m) maluerit] notavi ad n. 1. Bün.
n) extendit-manus etc.] vid. de Mort. Pers. c. 3. n. 5. not. huc addunt sæpe Patres. vid. Lipf. L. 1. de Cruce c. 10. et Kortholt. Pagan. Obtrect. c. 1. sect. 9. p. 357. Bün.*

o) pri-

38 nerent. Itaque quum Aegyptiorum primogenita ^o vna nocte interiscent; Hebraei soli, signo sanguinis, tuti fuerunt, non quia cruor pecudis tantam in se vim gerebat ^p, vt hominibus 39 saluti esset; sed imago fuerat rerum futurarum. Agnus enim ^q candidus, sine macula, Christus fuit, id est innocens et iustus et sanctus, qui ab iisdem Iudaeis immolatus, saluti est omnibus, qui signum sanguinis, id est crucis ^r, qua sanguinem fudit, in sua fronte conscripserunt. Frons enim summum limen est hominis, et lignum ^s sanguine delibutum, 40 crucis significatio est. Denique immolatio pecudis ab iis ipsis, qui faciunt, pascha nominatur, ἀπὸ τῆ πάσχα ^x ^y;

quia

^o) *primogenita*] Edo *primogenita* ex Goth. Lipf. secundo, Reimm. Emman. Cantabr. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Iunt. Parch. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1587 - 1613. Isrus et sic Castellio Exod. 12. 12. optime. Pro quo recentiores Fasitelio, Gryph. Thomasio ducibus substituerunt: *primogeniti*. Bün.

^p) *vim gerebat*] Sic Lipf. Goth. Reimm. Emman. Vltr. Pal. Cauc. et Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et seqq. vbi MS. Cant. et ab a. 1465-1524. editi et Gymn. *vim haberet*. Bün.

^q) *Agnus enim candidus*] Sic Lipf. tres poni iubent: aliis est. Nam *agnus*. Cell.

^r) *Agnus enim*] Conspirant cum Lipf. MSS. Goth. Reimm. et Torn. 1587 - 1613. ita edidit, sic quoque legit Rittershus. L. 5. Sacr. Lect. cap. 14. p. 401. Bün.

^s) *signum crucis*] vid. c. 27. toto, et conf. Weitz. ad Prudent. Hymn. VI. Cathemer. 131. p. 560. Barth. Aduerfar. L. 41. c. 27. Rittershus. Sacr. Lect. L. 5. c. 14. et doctorum notas ad L. de Mort. Perf. c. 10, 1. sqq. Maxime Sagittar. de cruciatus Martyrum, quod altero tanto ab ipso auctius possideo. c. 16. §. 15. sqq. p. 167. sqq. Ex Pontificiis Alanus Copus Dial. 4. c. 6. patruin ad 600.

a Christo annos testimonia de Cruce et eius virtute collegit. Gretseri vero opus vastum de Cruce notum. Bün.

^t) *in fronte conscripserunt*] Heumannus *in-scripserunt* rescribendum censet. At tres Lipf. Reimm. Cauc. Iun. Rost. Ven. vtraque 78 - 1515. et omnes ante Fasitellium, post eum etiam Gymn. et Torn. 1587 - 1613. in sua fronte (aut: *sua in fronte conscripserunt*. Modo vero coniunctiuo Goth. Angl. Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. *conscripserunt*. Alibi noster ita variat n. 42: *signum - sanguinis in summo corporis sui notare. c. 27. 3: signare frontem*. Mort. Perf. 10. 2: *imponere fronti immortale signum*. Bün.

^u) *et lignum*] Isrus: *et limen sanguine delibutum*. Forte recte, at scripti et editi: *et lignum*. Bün.

^x) ἀπὸ τῆ πάσχα] Haec adduntur in Goth. Lipf. 1. et ed. Rom. ac Aldi: in Anglis quidem MSS. non leguntur, spatium autem in vtroque, quo inscriberentur, relictum est, et in altero Emman. in margine adnotatum, *Deficit Gracum*. Fallitur autem noster in vocis *paschatis* origine, quae Ebræa est, non ducenda ex Graecia. Cell.

^y) *pascha απο τῆ πάσχα*] Graeca

quia passionis figura est, quam Deus, præsciens futurorum, tradidit per Moſen populo ſuo celebrandam. Sed tum figura valuit in præſenti ad depellendū periculum, vt adpareret*, quantum veritas ipſa valitura ſit ad plebem Dei protegendam in extrema totius orbis neceſſitate. Quomodo autem, vel in qua plaga tuti omnes ſint futuri, qui ſignum hoc veri et divini ſanguinis in ſummo corporis ſui notaerint*; in nouiſſimo libro docebo.

XXVII. Nunc ſatis eſt, huius ſigni potentiam^a, quantum valeat, exponere. Quanto terrori ſit dæmonibus hoc ſignum, ſciet, qui viderit, quatenus^b adiurati per Chriſtum, de corporibus, quæ obſederint, fugiant. Nam ſicut ipſe, quum inter homines ageret^c, vniuerſos dæmones verbo fugabat, hominumque mentes emotas^{d. e}, et malis incurſibus^{f. g} furiatas in ſenſus priſtinos reponebat: ita nunc ſectatores eius eodem ſpiritus inquinatos de hominibus, et nomi-

Græca abſunt ab Bon. et Iun. MSS. falſam deriuationem ad nauſeam vſque notarunt alii, quibus addas Bochart. Hieroz. T. 1. f. 556. ed. Fref. et Suiceri Theſ. Eccl. T. 2. ed. primæ f. 609. Bün.

z) Sed tum -- vt adpareret] Ita recentius MSS. Faſit. Gryph. Thom. et recentiores, quam ante Faſtelium excuſi: Sed tamen - vt adpareat. Torn. 1587: ſed tum - vt adpareat. Iſæus: ſed tamen - vt adpareret. Bün.

*] in ſummo corporis ſui notaerint] Lipſ. alter et Reimm. in ſummo corporis ſui loco. ſine neceſſitate. de Opif. 7. 9. de capite; quia in ſummo fuſurum eras. Bün.

a) huius ſigni potentiam] Excuſi ante Faſtelium cum MS. Iunii: de huius ſigni potentia, idque præfert Heumannus; hic ſingularis Gymnic. me de huius ſigni potentia. At MSS. Lipſ. Goth. Reimm. Faſit. Gryph. Torn. Thomas. Iſæus, reliqui: hu-

ius ſigni potentiam exponere. Vtrumque probum, et Cortius illuſtrat hoc et ſimilia verba ad Salluſt. Catil. c. 4. 3. p. 28. Lactantius amat accuſandi caſum L. 4. c. 15. 5. c. 27. 11. de Mort. Perſ. 24. 2. Bün.

b) quatenus] i. e. quomodo, vt n. 11. c. 30. 4. L. 5. 22. 15. L. 7. 6. 7. c. 14. 1-12. c. 16. 1. c. 17. 1. Bün.

c) ageret] Lipſ. 2d. vagaret. vid. not. ad L. 4. c. 23. 2: inter quos agit. De forma actiua vago confer N. Heinſium ad Quid. 8. Metam. v. 13. et ad Prudentii Cathemer. 6. v. 29. Bün.

d) hominumque mentes emotas] Vide lib. 1. cap. 4. num. 3. Cell.

e) mentes emotas] Illuſtraui ad L. 1. 4. 3. Bün.

f) et malis incurſibus furiatas] Sic Lipſ. et Rom. et alii libri. Incurſus ſunt oppugnationes, inſultus. Cell.

g) incurſibus] Ita omnes. conf. n. 14. L. 2. 15. 6. Bün.

M m

b) ſa-

3 mine magistri sui et signo passionis, excludunt. Cuius rei non difficilis est probatio. Nam quum diis suis immolant, si adsistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant ^{b. i.},

Nec responsa potest^k consultus reddere vates.

4 Et hæc sæpe causa præcipua iustitiam persequendi, malis regibus fuit. Quum enim quidam ministrorum e cultoribus Dei ^l sacrificantibus dominis adsisterent^m; imposito frontibus signo, deos illorum fugauerunt, ne possent in visc-